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ماه رمضان، ماه مهمانی خدا و بهره مندی از خوان پرنعمت 
الهی است. اما بی تردید، بهره مندی از این نعمت لایزال 
و جاویدان، آدابی دارد که روزه داران راستین، پیوسته در 
پی درک آن هستند. آن چه در پی می آید، ترجمه فرازهایی 
از کتاب شریف و ارزشمند »المراقبات«، اثر عارف کامل، 
آیـــت ا... میرزا جــوادآقــا ملکی تبریزی اســت. در معرفی 
این عالم ربانی به ذکر همین نکته بسنده می کنیم که در 
محضر درس اخلاق و عرفان او، بزرگمردی همچون امام 
خمینی)ره(، تربیت شده اســت. میرزا جــواد آقا در این 
فرازها، به شرح و توضیح ثمرات روزه داری می پردازد و ضمن 
برشمردن اقسام روزه داران، درباره غذای روزه دار مطالبی 

را بیان می کند که بسی آموزنده و درخور تأمل است.

ثمرات روزه دار بودن	 
از پیامبر اکرم )ص( روایت شده است:»بـه وسیله تشنگی و 
گرسنگی ]روزه داری[ بـا نَفْس هایتان مبارزه کنید؛ همانا 
پاداش این کار، هماننـد پـاداش مبارزه در راه خداست و 
عملی دوست داشتنی تر از گرسنگی و تشنگی در نزد خدا، 
]عمل[ کسی است که گرسنگی بیـشتری کـشیده و ]در 
همان حال[ در]باره[ خداوند متعال، تفکر بیشتری کرده 
باشد.« و نیز فرمودند:» ]با روزه داری،[ گرسنگی بکشید 
و بر بدن هایتان سـخت بگیـرید، شـاید دل هایتـان به سوی 
پروردگار راغــب شــود.« اولیای الهی بــرای روزه داری، 
فوایـد زیــادی را برشمرده اند که از آن جمله، می توان 
ــرد:اول، صفای قلب؛ زیرا سیری  به این مــوارد اشــاره ک
مفرط باعث می شود که انسان نتواند خوب فکر کند و 
قلب او، کور می شود. در حالی که گرسنگی، باعث رقت 
و صفای قلب می شود و قلب را آماده تفکری می کند که 
باعـث شـناخت بهتر پروردگار می شود و نوری آشکار پیدا 
می کند. از رسول اکرم)ص( روایـت شده است که فرمود: 
»فردی که شکم خود را گرسنه نگه دارد، فکر و اندیشه اش 
تربیت می شود.« دوم، تواضع و از بین رفتن سرمستی 
و ناسپاسی است که منشأ سرکشی است؛ وقتی نفس 
خوار شود، در مقابل پروردگارش خاضع خواهد شد و از 
سرکشی دست بر خواهد داشت. سوم، شکستن شدت 
شهوات و نیروهایی است که باعث انجام گناهان کبیره 
و سبب هلاکت انسان می شود. چهارم، آمادگی برای 
انجام عبادت هاست. پنجم، به دست آوردن توانایی 
بخشیدن و گذشت از مال، مهمانی دادن، هدیه دادن، 

احـسان و نیکـی کردن و انجام دیگر امور خیری است 
که ریشه در این مسئله دارد. واقعیت آن است که انسان، 
نمی تواند این فایده ها را به روشنی درک کند؛ به خصوص 
فایده اول را. تفکر در عمـل، ماننـد نتیجه است و غیر آن، 
مانند مقدمات است؛ چون فکر حرکت است و غیر فکـر، 
مقدمـه و آمـادگی برای حرکت. به همین سبب، درباره 
تفکر روایت شده است که »یک ساعت تفکر، بهتر از هفتاد 
سال عبادت اسـت.« با این مقدمات، می توانیم به نتایج 
بزرگی برسیم؛ اولًا، در می یابیم که چرا پروردگار برای 
]پذیرایی از[ مهمانان خود، گرسنگی را برگزیده است. 
نعمتی بـالاتر و بهتر از نعمت شناخت، نزدیک شدن و 
دیــدار با معبود نیست و گرسنگی و روزه داری، یکی از 
ــای دستیابی به این مهم اســت. پس می بینی که  راه ه
خداوند، به وسیله روزه، تو را بزرگ داشـته است و به خاطر 
واجب کردن آن، بر ما منت دارد و به همین دلیل، شکر آن 
واجب است. هنگام روزه داری، به سفارش ولی خدا، امام 
صــادق)ع( عمل کن. ]آن حضرت درباره آداب روزه دار 
بودن، مواردی را برمی شمرند،[ یکی از آن ها این است 
که موقع روزه داری، خـود را نزدیـک بـه آخـرت ببـین، ]در 
محضر خداوند[ خاضع و خاشع باش و نَفْس خود را خوار 
کن، مانند بنده ای که از مولای خود ترسان است، باش؛ 
]دیگر این که[ دل خود را از عیب ها و باطنت را از حیله ها و 
مکرها، پاک گردان و از هر چه غیرخداست، بیزاری جوی 

و هنگام روزه داری، تنها خدا را ولی خود بدان. 

اقسام روزه داران	 
از حیث نیت، می توان روزه داران را به چند گروه تقسیم 
کرد. اول، عده ای که برای غیر خدا روزه می گیرند؛ مثلًا 
به خاطر ترس از مردم یا برای رسیدن به نفع یا به دلیل 
این که عادت مسلمین است. دوم، گروهی که نیت گروه 
اول را با ترس کمی از مجازات خدا و امید به پاداش او، 
آمیخته اند. سوم، عده ای که فقط به دلیل ترس از مجازات 
یا رسیدن به پاداش روزه می گیرند. چهارم، گروهی که 
علاوه بر نیت رهایی از مجازات و رسیدن به پــاداش، بـا 
روزه خـود قـصد رسـیدن بـه قرب و رضای الهی را دارند. 
پنجم، دسته ای که فقط برای رسیدن به قرب و رضای 

الهی روزه می گیرند .

بحثی درباره هدف از روزه داری	 
بعضی می گویند کسانی که به کمال رسیده اند، حتی 
نباید به نیت شوق یا ترس یا پیوسـتن به خدا و کسب مقام 

نزد او، یا به نیت خشنودی او، عملی را انجام دهند و باید 
نیت آنان فقط شایستگی خداوند برای عبادت باشد و 
عملی را که به خاطر شوق به وصال خداوند انجام شود، 
ناقص می دانند و بعضی، این ]نوع عبادت[ را عبادت نفس 
دانسته اند. اما من گمان نمی کنم هیچ یک از پیامبران 
و اولیای خدا و فرشتگان مقرب، اعمـال خـود را از آن چه 
که این افــراد می گویند، خالص کنند. این افــراط است 
که عملی را که به خاطر رسیدن به رضای خدا و رسیدن 
به قرب او انجام شود، عبادت نفس بدانیم؛ چنان که در 
سخنان بعضی از اهل معرفت موجود است؛ بله، اشکالی 
ــدارد که بگوییم اولیای خــدا در بعضی از حالت ها و  ن
جلوه گر شدن نام های خداوند بر آنان، عملی را فقط به 
خاطر شایستگی خداوند متعال و برای عبادت او انجام 
می داده و نیت نزدیک شدن به خدا و کسب رضایت او را 
فراموش می کرده اند؛ ولـی نمی گوییم پیامبران، علیهم 
السلام، همیشه در این حالت بوده اند؛ چه رسد به این که 
دیگران همیشه یا گاهی با این نیت، عملی را انجام دهند 
و من، عمل، به نیت شایستگی خداوند را، برتـر از عمل به 
نیت رسیدن به قرب خداوند نمی دانم؛ به این دلیل که 
ما، بالاتر از عبادت رسول خدا)ص( و امیرالمؤمنین)ع( 
نداریم و از روایات معلوم می شود که برخی یا بیشتر اعمال 
آن بزرگواران، فقط به خاطر به دست آوردن رضای خدا 
و رسیدن به قرب او بوده است. چه اشکالی دارد گاهی 
اوقات، ترس از مجازات نیز، جزوی از نیت آن ها باشد؛ 
برای کسی که از ترس مجازات خدا، بیهوش می شود، 
امکان ندارد یا خیلی مشکل است کـه ایـن تـرس در نیت او 
هیچ تأثیری نداشته باشد. به نظر می رسد که حالت های 
پیامبران، علیهم السلام و اولیای خدا، حتی سرور آنان، 
پیامبر ما، حضرت ختمی مرتبت، محمد مصطفی)ص(، در 
عبادت مختلف و علت آن، اختلاف جلوه های اسمای الهی 
برای آن بزرگواران بوده است و پروردگار، با این روش آن ها 
را تربیت کرده و درجاتشان را بالاتر برده و آن ها را بـه خود، 
نزدیکتر می کرده است. چنان که در بعضی از فرازهای 
زیـارت ]جامعه کبیره[ می خوانیم: »مـوالی، لَکُمُ الْقُلُوبُ 
جَاءِ؛ سروران من!  ُ رِیَاضَتَهَا بالْخَوْفِ وَ الرَّ ]الَّتِی[ تَوَلَّی الَلّ
خداوند اختیار قلوب شما را دارد و با بیم و امیـد، آن را 
تربیت می کند.« گاهی خداوند با نا م های جمالی خود، 
برای آنان جلوه می کند؛ آنان نیز با پروردگار خـود انس و 
در جوار رحمتش، آرام می گیرند و گاه، با نام هایی که نشانه 
غلبه و جلال اوست، عبادت را در مقابل نیت ترس عذاب 

الهی یا خواهش و تمنای بهشت برین قرار داده است.

انواع تغذیه روزه داران	 
تقسیم  دسته  چند  بــه  نیز  تغذیه  لحاظ  بــه  روزه داران 
می شوند. اول، عده ای که تغذیه آنان، از راه حرام است؛ 
این گروه مانند باربرهایی هستند که بار مردم را به منزلشان 
می رسانند؛ به همین دلیل، پاداش آن ها، از آن صاحب 
طعام اســت و روزه دار، فقط از گناه ظلم و غصب خود 
بهره مند می شود و به عبارت دیگر، کار این دسته، مانند کار 
کسی است کـه سوار بر چهارپای غصبی است و می خواهد 
خانه خدا را با آن طواف کند. دوم، عده ای که تغذیه آنان 
شبهه ناک است که این دسته، به دو گروه تقسیم می شوند؛ 
دسته اول کسانی هستند که این مشتبه به حرام واقعی، 
در ظاهر بــرای آنــان حلال است و دسـته دوم، حتی در 
ظاهر نیز، مال مشتبه برای آنان حلال نیست. دسته اول، 
حکم کـسی را دارد کـه تغذیـه او حلال است، گرچه با یک 
درجه بد تر و دسته دوم، حکم کسی را دارد که غذای حـرام 
می خورد، گرچه با یک درجه بهتر. سوم، دسته ای که تغذیه 
آنان حلال، ولی سفره آنان رنگین است؛ از چند نوع غذا 
استفاده و پرخوری می کنند؛ این دسته مانند انسان های 
پستی هستند کـه در حضور دوســت خــود به کارهایی 
می پردازند که او دوست نمی دارد. چنین بنده ای، لیاقت 
مجلس دوستان را ندارد و باید او را با چیزی که دوست دارد، 
تنها گذاشت و شایسته است او را بنـده شکمش بـدانیم، نـه 
بنده پروردگارش. چهارم، عده ای که رفتارشان از رفتار 
دسته سوم نیز فراتر رفته، کارشان بـه اســراف، ریخت و 
پـاش و تلف کردن نعمت خدا رسیده است. حکم این دسته، 
مانند کسانی است که غذایشان حرام است و بهتر است او 
را بیشتر گناهکار بدانیم تا ]بنده[ مطیع ]خداوند.[ پنجم، 
عده ای که هم کسب وکار و هم تغذیه آن ها حلال است 
و از خوشگذرانی و اسراف نیز، به دورند. برای پروردگار 
تواضع و در مقدار خوردنی و آشامیدنی، به قدر حلال و 
غیرمکروه، بسنده می کنند. اسیر شکم نیستند و به یک 
خورش اکتفا می کنند و در لذت خوردنی ها و آشامیدنی ها 
غرق نمی شوند؛ درجات اینان نزد پروردگاری که مراقـب 
تلاش ها و خویشتن داری آن هاست، محفوظ است و پاداش 

بزرگی نصیبشان خواهد شد.

...اخبار نمایشگاه
 عرضه 25 هزار عنوان کتاب 

در نمایشگاه بین المللی قرآن کریم 

مدیر کمیته فروش ناشران و محصولات فرهنگی و هنری 
بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم با اشاره 
به عرضه 25 هزار و 299 عنوان کتاب، در بیست و ششمین 
نمایشگاه بین المللی قرآن کریم، گفت: از این تعداد، دو 
هزار و 330 عنوان کتاب از سوی ناشران خارجی و 24 
هزار و 635 عنوان کتاب از سوی ناشران داخلی عرضه 
شده است. به گزارش ایبنا، رجبعلی سالاریان افزود: در 
بخش فروش ناشران این دوره از نمایشگاه قرآن، در مجموع، 
211 ناشر داخلی، شامل 178 ناشر مستقل و 48 ناشر 
در قالب نمایندگی و 32 ناشر خارجی، شامل 11 ناشر 
مستقل و 21 ناشر در قالب نمایندگی، حضور دارنــد. از 
ناشران خارجی حاضر، می توان به ناشرانی از کشورهای 
مصر، عراق، سوریه، ترکیه و لبنان اشاره کرد. وی با اشاره به 
شرایط حضور ناشران در این دوره از نمایشگاه قرآن، گفت: 
ناشرانی مجوز حضور در نمایشگاه را داشتند که حداقل 
30 عنوان کتاب در زمینه های مرتبط با قرآن و عترت، طی 
پنج سال اخیر، به چاپ رسانده باشند. اولویت بعدی برای 
حضور ناشران در نمایشگاه و همچنین اختصاص متراژ 
غرفه، تعداد آثار چاپ نخست بوده است.مدیر کمیته فروش 
ناشران و محصولات فرهنگی و هنری، افزود: بخش فروش 
ناشران در سه قسمت کــودک، بــزرگ سال و بین الملل 
فعالیت می کند. در بخش کودک، حدود 16 ناشر به صورت 
مستقل و 24 ناشر در قالب نمایندگی، در مجموع سه هزار 
و 260 عنوان کتاب در نمایشگاه عرضه کرده اند. امسال، 
این بخش بسیار فعال است؛ چراکه تقریبا ناشران حاضر 

از ناشران خوب و برگزیده سال، در حوزه کودک هستند. 

عرضه  3500 محصول قرآنی	 
و  نــاشــران و محصولات فرهنگی  ــروش  ف مدیر کمیته 
هنری، با بیان این که از شش استان تهران، مازندران، 
البرز، گلستان، اصفهان و هرمزگان، کتاب و محصولات 
فرهنگی در نمایشگاه عرضه شده است، افزود: در فروش 
محصولات فرهنگی و صنایع دستی مرتبط با قرآن، حدود 
71 شرکت، در مجموع سه هزار و 500 عنوان محصول را 
عرضه کرده اند. این بخش، امسال از لحاظ کیفی نسبت 
به دوره های گذشته رشد محسوسی داشته است. وی با 
اشاره به این که ناشران و فروشندگان محصولات فرهنگی، 
حداکثر مجاز به ارائه 30 درصد تخفیف هستند، افزود: 
در این دوره، تاکنون فروش در این بخش راضی کننده 
نبوده است و ناشران هم چندان راضی نیستند. شاید 
یکی از دلایــل این مسئله، نزدیکی تاریخ برگزاری این 
دوره از نمایشگاه به پایان نمایشگاه کتاب تهران باشد. 
به نظر می رسد جانمایی بخش فروش هم، در استقبال 

بازدیدکنندگان تاثیرگذار است. 

مدیرکل چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرد 10 میلیارد و 849 میلیون و 243 هزار ریال کتاب، از ناشران حاضر در سی و یکمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران خریداری شده است. به گزارش ایبنا، مهرزاد دانش گفت: کارگروه انتخاب و خرید کتاب، آثار هزار و210 ناشر 

را در نمایشگاه مورد ارزیابی قرار داد و پس از بررسی و ارزیابی، هزار و 599 عنوان کتاب برای خرید انتخاب شد. 

...گزارش
تفسیری اجتماعی و انقلابی از قرآن کریم 

کتاب تفسیر سوره برائت از منظر 
حضرت آیت ا... خامنه ای، به تازگی 
توسط انتشارات دفتر حفظ و نشر 
آثــار رهبر انقلاب اسلامی منتشر 
شده و در اختیار علاقه مندان قرار 
 گرفته است. پایگاه اطلاع رسانی
»KHAMENEI.IR « طی یادداشتی  
ــد و  ــن ــم ــر ارزش ــن اثـ ــه مــعــرفــی ایـ ب
چگونگی تدوین و انتشار آن پرداخته 
است که در پی می آید.جلسات تفسیر آیــت ا... خامنه ای، 
از پاییز سال 1350، برای طلاب در مدرسه »میرزا جعفر« 
مشهد آغاز شد. این جلسات از همان ابتدا نگرانی رژیم را 
برانگیخته بود؛ به طوری که در اسناد ساواک، از ایشان به 
عنوان »فردی ناراحت و غیرقابل اصلاح« که »بالاخره باید 
از حوزه علمیه طرد شود« یاد شده است. در این جلسات، 
سوره های مبارکه مائده، انفال، برائت و آیاتی از سوره 
مبارکه یونس مورد تفسیر و تبیین قرار گرفت. تفسیر سوره 
مبارکه برائت، از اوایــل سال 1351 آغاز شد و حــدوداً تا 
بهمن 1351، برابر با محرم الحرام 1393 هجری قمری، 
ادامــه یافت. آن چه از جلسات درس تفسیر ســوره برائت 
باقی مانده، دو نوشته است؛ نخست، متن به دست آمده 
از پیاده سازی نوار صوتی درس ها که همان زمان، توسط 
حجت الاسلام  حسن ربانی راد، ضبط و پیاده سازی و دوم، 
یادداشت های حجت الاسلام  محمدباقر داوودی که در 
جلسه درس، نوشته می شده است. روند آماده سازی این 
اثر، به همت حجت الاسلام  فرزانه، ریاست دانشگاه علوم 
اسلامی رضوی و حجت الاسلام عاملی، مدیر حوزه علمیه 
خراسان و با پی گیری علمی دو تن از فضلای درس تفسیر، 
آغاز و متون باقی مانده از آن جلسات، تجمیع شد و پس از 
تنقیح، در اختیار سه نفر از اعضای هیئت علمی دانشگاه 
علوم اسلامی رضوی قرار گرفت و پس از اصلاح، منبع یابی 
و تیترگذاری، ویرایش مختصری روی آن انجام و تلاش شد 
ساختار و جمله بندی عبارات، به شکل اصلی باقی بماند. از 
آن جا که متن تفسیر سوره برائت، صورت گزارش گونه ای از 
جلسات درس تفسیر داشت، قالبی متناسب با کتاب های 
تفسیری می طلبید تا بهره مندی خوانندگان از آن، بیشتر 
شود. به همین منظور، کار پژوهش و ویرایش آن، به مرکز 
پژوهش دانشگاه علوم اسلامی رضوی سپرده شد.پیش 
از این و در سال 1393، مجموعه مبانی و قواعد تفسیری 
حضرت آیــت ا... خامنه ای، برگرفته از متون این جلسات 
تفسیری، به صورت کتابی مستقل، استخراج و با عنوان 
»مروری بر مبانی، روش و قواعد تفسیری حضرت آیت ا... 
العظمی خامنه ای در تفسیر سوره توبه« توسط انتشارات 
انقلاب اسلامی منتشر شده است. برای تتمیم فایده، آن 

کتاب به ابتدای متن تفسیر سوره مبارکه برائت افزوده شد.

هنگام روزه داری دل خود را از عیب ها و 
باطنت را از حیله ها و مکرها، پاک گردان و از 

هر چه غیرخداست، بیزاری جوی و هنگام 
روزه داری، تنها خدا را ولی خود بدان


